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Податок на прибуток 
 

ДЕРЖАВНА ПОДАТКОВА СЛУЖБА УКРАЇНИ 
ЛИСТ 

 
 
 

18.01.2024                                             № 1617/7/99-00-21-02-01 
  

        Головним управлінням ДПС 
в областях та м. Києві 

Міжрегіональним управлінням ДПС 
по роботі з великими платниками податків 

Державна податкова служба України з метою належного адміністрування 
податку на прибуток підприємств та забезпечення податкового контролю 
цього податку повідомляє таке. 

15 грудня 2023 року набрав чинності наказ Міністерства фінансів України від 
24.10.2023 № 572 «Про затвердження Змін до додатка РІ до рядка 03 РІ 
Податкової декларації з податку на прибуток підприємств», зареєстрований в 
Міністерстві юстиції України 07.11.2023 за № 1938/40994. 

Наказом № 572 затверджено зміни до додатка РІ до рядка 03 РІ Податкової 
декларації з податку на прибуток підприємств, затвердженої наказом 
Міністерства фінансів України від 20.10.2015 № 897, зареєстрованим  в 
Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за № 1415/27860 (у редакції наказу 
Міністерства фінансів України від 20.02.2023 № 101) пов’язані, з реалізацією 
положень Закону України від 30 червня 2023 року № 3219 «Про внесення змін 
до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану». 
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Законом внесені зміни, зокрема, щодо викладення в новій редакції пункту 
41 підрозділу 4 розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу 
України, які стосуються визначення різниць для: 
збільшення фінансового результату до оподаткування на: 

- суму доходу, отриманого як оплата за товари (роботи, послуги), 
відвантажені (надані) під час перебування на спрощеній системі 
оподаткування, вартість яких згідно з правилами національних 
положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних 
стандартів фінансової звітності визнано у складі доходу під час 
перебування на такій системі; 

- суму собівартості відвантажених (наданих) таких товарів (робіт, 
послуг), що врахована у податковому (звітному) періоді у складі витрат 
згідно з правилами національних положень (стандартів) 
бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової 
звітності; 

- зменшення фінансового результату до оподаткування на: 

• суму собівартості таких товарів (робіт, послуг), що врахована у складі 
витрат згідно з правилами національних положень (стандартів) 
бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової 
звітності під час перебування платника на спрощеній системі 
оподаткування; 

• суму доходу, визнаного згідно з правилами національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 
фінансової звітності, у вигляді вартості товарів (робіт, послуг), 
відвантажених (наданих) у такому періоді в частині суми їхньої 
попередньої (авансової) оплати, отриманої під час перебування 
платника на спрощеній системі оподаткування, та оподаткованого 
єдиним податком. 

Положення нової редакції пункту 41 підрозділу 4 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу щодо визначення фінансового результату до 
оподаткування застосовуються починаючи з 01.08.2023. 
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У зв’язку із зазначеними змінами, додаток РІ до рядка 03 РІ Декларації 
приведено у відповідність до Кодексу. 

Одночасно звертаємо увагу, що пунктом 91 підрозділу 8 розділу ХХ 
«Перехідні положення» Кодексу визначено особливості переходу суб’єктів 
господарювання, які використовували особливості оподаткування, 
встановлені пунктом 9 цього підрозділу, на систему оподаткування, на якій 
такі платники податку перебували до переходу на спрощену систему 
оподаткування. 
Так, згідно із підпунктом 91.1 пункту 91 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу платники єдиного податку третьої групи, які станом на 
31.07.2023 використовували особливості оподаткування, встановлені пунктом 
9  цього підрозділу, та не відмовилися від їх використання самостійно, з 
01.08.2023 автоматично вважаються такими, що застосовують систему 
оподаткування, на якій такі платники податку перебували до обрання 
особливостей оподаткування, передбачених пунктом 9 цього підрозділу. 
Відповідно до підпункту 91.3 пункту 91 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу оподаткування податком на прибуток підприємств 
платників податку, які тимчасово перейшли на сплату єдиного податку з 
урахуванням особливостей, встановлених пунктом 9 підрозділу та підрозділу 
8 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу, та з 01.08.2023 повертаються 
на сплату податку на прибуток підприємств, здійснюється з урахуванням 
таких особливостей: 

- платники складають та подають Декларацію наростаючим підсумком з 
початку 2023 календарного року. При цьому результати діяльності за 
періоди перебування на сплаті єдиного податку не враховуються при 
визначенні об’єкта оподаткування податком на прибуток підприємств, 
зазначеного у підпункті 134.1.1 пункту 134.1 статті 134 Кодексу, з 
урахуванням положень підрозділу 4  розділу ХХ «Перехідні положення» 
Кодексу для платників податку на прибуток, які перейшли із спрощеної 
системи оподаткування на загальну; 

- для платників податку, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за 
вирахуванням непрямих податків), визначений за показниками Звіту про 
фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) за попередній річний 
звітний період – 2022 рік: 
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• не перевищує 40 мільйонів гривень, у 2023 році встановлюється річний 
звітний період; 

• перевищує 40 мільйонів гривень, у 2023 році встановлюється базовий 
квартальний звітний період; 

• обсяг річного доходу від будь-якої діяльності (за вирахуванням 
непрямих податків) платника податку на прибуток підприємств для 
цілей застосування підпункту 39.2.1.7 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 
статті 39, підпункту 134.1.1 пункту 134.1 статті 134 та пункту 137.5 
статті 137 Кодексу обчислюється за весь звітний 2023 рік, у тому числі 
з урахуванням доходів, отриманих за періоди 2023 року, в яких такий 
платник податку перебував на сплаті єдиного податку; 

• для цілей розрахунку амортизації відповідно до положень підпункту 
138.3.1 пункту 138.3 статті 138 Кодексу платники податку враховують 
суму залишкової вартості основних засобів та нематеріальних активів, 
які були введені в експлуатацію до переходу платника на сплату єдиного 
податку та під час сплати єдиного податку, яка визначається як різниця 
між первісною вартістю і сумою розрахованої амортизації відповідно до 
положень статті 138 Кодексу (у тому числі під час перебування на сплаті 
єдиного податку); 

для цілей застосування у 2023 році пункту 140.2 статті 140 Кодексу: 

- не враховуються нараховані у бухгалтерському обліку під час 
перебування на сплаті єдиного податку відсотки за кредитами, позиками 
та іншими борговими зобов’язаннями, що виникли за операціями з 
нерезидентами; 

- не враховуються суми фінансових витрат за даними фінансової звітності 
та суми амортизаційних відрахувань за період перебування на сплаті 
єдиного податку; 

- сума боргових зобов’язань, що виникли за операціями з нерезидентами, 
та сума власного капіталу визначаються як середнє арифметичне 
значень таких боргових зобов’язань та, відповідно, власного капіталу на 
початок звітного періоду визначення податкових зобов’язань з податку 
на прибуток підприємств та на кінець відповідного звітного податкового 
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періоду з цього податку з урахуванням процентів, зазначених у пункті 
140.3 статті 140 Кодексу; 

- для цілей застосування у 2023 році підпунктів 140.5.4 та 140.5.51 пункту 
140.5 статті 140 Кодексу не враховується вартість придбаних або 
реалізованих товарів (робіт, послуг) у періоди перебування на сплаті 
єдиного податку; 

- для цілей застосування у 2023 році підпункту 140.5.7 пункту 140.5 статті 
140 Кодексу не враховується сума роялті, відображена у складі витрат 
при визначенні фінансового результату до оподаткування згідно з 
правилами бухгалтерського обліку за періоди перебування на сплаті 
єдиного податку; 

- для цілей застосування у 2023 році підпункту 140.4.6 пункту 140.4 та 
підпункту 140.5.8 пункту 140.5 статті 140 Кодексу не враховуються суми 
дооцінки та уцінки, враховані у фінансовому результаті до 
оподаткування на інструменти власного капіталу, перекласифіковані у 
фінансові зобов’язання відповідно до національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 
фінансової звітності, за періоди перебування на сплаті єдиного податку. 

 
Враховуючи, що визначені пунктом 41 підрозділу 4 та пунктом 91 підрозділу 8 
розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу особливості оподаткування 
податком на прибуток підприємств застосовуються платниками податку, які 
тимчасово перейшли на сплату єдиного податку та з 01.08.2023 повернулися 
на сплату податку на прибуток підприємств,  таким платникам податку 
необхідно визначати податкові зобов’язання в Декларації за оновленою 
формою  за звітний (податковий) період – 2023 рік. 
Головним управлінням ДПС в областях, м. Києві та міжрегіональним 
управлінням ДПС по роботі з великими платниками податків довести 
зазначений лист до відома платників податку і підпорядкованих підрозділів із 
метою використання в роботі.  

 В. о. заступника Голови                                                              Євгеній 
СОКУР 

Джерело:https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-
dps/78704.html 

 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/78704.html
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/78704.html
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ДЕРЖАВНА ПОДАТКОВА СЛУЖБА УКРАЇНИ 
ЛИСТ 

 
20.02.2024                                             № 4564/7/99-00-21-02-01-07 

  

        Головним управлінням ДПС 
в областях та м. Києві 

Міжрегіональним управлінням ДПС 
по роботі з великими платниками податків 

  

Державна податкова служба України з метою належного адміністрування 
податку на прибуток підприємств та забезпечення податкового контролю 
цього податку повідомляє таке. 

16 лютого 2024 року набрав чинності наказ Міністерства фінансів України 
від 04.01.2024 № 6 «Про затвердження Змін до форми Податкової декларації з 
податку на прибуток підприємств», зареєстрований у Міністерстві юстиції 
України 18.01.2024 за № 93/41438. 

Наказом № 6 визначено пов’язані з реалізацією положень Закону України від 
10 серпня 2023 року № 3325-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України щодо підтримки діяльності з охорони людського життя на морі 
відповідно до міжнародних договорів України» зміни до форми Податкової 
декларації з податку на прибуток підприємств, затвердженої наказом 
Міністерства фінансів України від 20.10.2015 № 897, зареєстрованим у 
Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за № 1415/27860 (у редакції наказу 
Міністерства фінансів України від 20.02.2023 № 101). 

Законом внесено зміни, зокрема, до розділу ІІІ «Податок на прибуток 
підприємств» Податкового кодексу України, якими передбачаються 
редакційні уточнення окремих положень, а саме: 
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- слова «операторів, отриманий від букмекерської діяльності, азартних 
ігор (у тому числі казино), крім доходу, отриманого від азартних ігор з 
використанням гральних автоматів» замінено словами «організаторів 
азартних ігор, отриманий від діяльності у сфері організації та 
проведення азартних ігор, крім доходу, отриманого від організації та 
проведення азартних ігор у залах гральних автоматів»; 

- слова «азартних ігор з використанням гральних автоматів» замінено 
словами «організації та проведення азартних ігор у залах гральних 
автоматів»; 

- слова «букмекерської діяльності, азартних ігор (у тому числі казино)» 
замінено словами «діяльності у сфері організації та проведення азартних 
ігор». 

Такі зміни стосуються уточнення об’єктів оподаткування податком на 
прибуток підприємств суб’єктів, що здійснюють діяльність у сфері організації 
та проведення азартних ігор, визначених підпунктами 134.1.5, 134.1.6 пункту 
134.1 статті 134 Кодексу, а саме: 

- доходу організаторів азартних ігор, отриманого від діяльності у сфері 
організації та проведення азартних ігор, крім доходу, отриманого від 
організації та проведення азартних ігор у залах гральних автоматів, 
зменшеного на суму виплачених виплат гравцю, що підлягає 
оподаткуванню згідно з пунктом 141.5 статті 141 Кодексу; 

- доходу, отриманого від організації та проведення азартних ігор у залах 
гральних автоматів, що підлягає оподаткуванню згідно з пунктом 141.5 
статті 141 Кодексу. 

Відповідно до підпункту 141.5.1 пункту 141.5 статті 141 Кодексу суб’єкти, що 
здійснюють діяльність у сфері організації та проведення азартних ігор, 
одночасно з податком на прибуток за ставкою, визначеною у пункті 136.1 
статті 136 Кодексу, сплачують податок на дохід за ставками, визначеними 
підпунктами 136.4.1, 136.4.2 пункту 136.4 статті 136 Кодексу. 



10 
 

Нарахований суб’єктом, що здійснює діяльність у сфері організації та 
проведення азартних ігор, податок на дохід за ставками, визначеними 
підпунктами 136.4.1, 136.4.2 пункту 136.4 статті 136 Кодексу, не є різницею та 
не зменшує фінансовий результат до оподаткування такого суб’єкта. 

Згідно з підпунктами 136.4.1, 136.4.2 пункту 136.4 статті 136 Кодексу (з 
урахуванням внесених змін) під час провадження діяльності у сфері 
організації та проведення азартних ігор одночасно із ставкою податку на 
прибуток, визначеною пунктом 136.1 статті 136 Кодексу, для платників 
податку на прибуток встановлено ставку податку у розмірі: 

- 10 відсотків від доходу, отриманого від організації та проведення 
азартних ігор у залах гральних автоматів (підпункт 136.4.1 пункту 136.4 
статті 136 Кодексу); 

- 18 відсотків від доходу, отриманого від діяльності у сфері організації та 
проведення азартних ігор, крім доходу, отриманого від організації та 
проведення азартних ігор у залах гральних автоматів, зменшеного на 
суму виплачених виплат гравцю (підпункт 136.4.2 пункту 136.4 статті 
136 Кодексу). 

У зв’язку із зазначеним до основної форми Декларації наказом № 6 внесено 
такі зміни: 

- у рядку 10 уточнено редакцію особливих відміток для суб’єктів, що 
здійснюють організацію та проведення азартних ігор у залах гральних 
автоматів, та суб’єктів, що здійснюють діяльність у сфері організації та 
проведення азартних ігор, крім організації та проведення азартних ігор 
у залах гральних автоматів; 

- показники рядків 11 – 13 і 15 щодо сум доходів, отриманих від діяльності 
з організації і проведення азартних ігор, та податку на дохід викладено 
в новій редакції. 

Також аналогічні показники рядків 11 – 13, 15 Додатка ВП до Податкової 
декларації з податку на прибуток підприємств (рядки 29 - 32, 34 - 36, 38 - 40, 
42) приведено у відповідність до форми Декларації. 
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Положеннями пункту 46.6 статті 46 Кодексу передбачено, якщо в результаті 
зміни правил оподаткування змінюються форми податкової звітності, до 
визначення нових форм декларацій (розрахунків), які набирають чинності для 
складання звітності за податковий період, що настає за податковим періодом, 
у якому відбулося їх оприлюднення, є чинними форми декларацій 
(розрахунків), чинні до такого визначення. 

З урахуванням цього платники податку на прибуток матимуть змогу подати 
Декларацію за оновленою формою, починаючи зі звітного (податкового) 
періоду – півріччя 2024 року. 

Головним управлінням ДПС в областях, м. Києві та міжрегіональним 
управлінням ДПС по роботі з великими платниками податків довести 
зазначений лист до відома платників податку і підпорядкованих підрозділів 
для використання надалі в роботі.  

  

В. о. заступника Голови                                                           Євгеній СОКУР 

 
 
 
Джерело:https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-
dps/78777.html 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/78777.html
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/78777.html
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ДЕРЖАВНА ПОДАТКОВА СЛУЖБА УКРАЇНИ 
ЛИСТ 

 19.04.2024                                                                                        № 11568/7/99-
00-21-02-01-07 

  

Головним управлінням ДПС 
в областях та м. Києві 

Міжрегіональним управлінням ДПС по 
роботі з великими платниками податків 

 

Державна податкова служба України з метою належного адміністрування 
податку на прибуток підприємств та забезпечення податкового контролю 
цього податку повідомляє таке. 

05 квітня 2024 року набрав чинності наказ Міністерства фінансів України від 
06.03.2024 № 111 «Про затвердження Змін до форми Податкової декларації з 
податку на прибуток підприємств», зареєстрований в Міністерстві юстиції 
України 22 березня 2024 року за № 429/41774. 

Наказом № 111 внесені зміни до форми Податкової декларації з податку на 
прибуток підприємств, затвердженої наказом Міністерства фінансів України 
від 20.10.2015 № 897, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 
11.11.2015 за № 1415/27860 (у редакції наказу Міністерства фінансів України 
від 20.02.2023 № 101), які пов’язані з реалізацією положень Закону України 
від 21 листопада 2023 року № 3474-ІХ «Про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо особливостей оподаткування банків та інших платників 
податків». 

Для цілей оподаткування прибутку банків Законом внесено зміни, зокрема, до 
розділів ІІІ «Податок на прибуток підприємств» та ХХ «Перехідні положення» 
Податкового кодексу України щодо встановлення: 

а) базової (основної) ставки податку на прибуток підприємств у розмірі 25 
відсотків для цілей: 
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- оподаткування прибутку банку; 

- оподаткування скоригованого прибутку контрольованої іноземної компанії 
банку; 

- застосування положень щодо виплати дивідендів банками; 

б) базової (основної) ставки податку на прибуток підприємств у розмірі 50 
відсотків за результатами податкового (звітного) 2023 року з урахуванням 
вимог пункту 68 підрозділу 4 розділу ХХ Кодексу. 

У зв’язку з цими змінами форма Декларації приведена у відповідність до 
положень Кодексу, а саме доповнено: примітку 5 основної форми, примітку 2 
додатку АВ, примітку 6 додатку КІК, примітку 2 додатку ВП та приміткою 1 
додаток ЗП Декларації реченням такого змісту: 

«Банки зазначають базову (основну) ставку податку на прибуток у відсотках, 
встановлену пунктом 136.11 статті 136 розділу ІІІ Податкового кодексу 
України або пунктом 68 підрозділу 4 розділу ХХ Податкового кодексу 
України.». 
Положеннями пункту 46.6 статті 46 Кодексу передбачено, якщо в результаті 
зміни правил оподаткування змінюються форми податкової звітності, до 
визначення нових форм декларацій (розрахунків), які набирають чинності для 
складання звітності за податковий період, що настає за податковим періодом, 
у якому відбулося їх оприлюднення, є чинними форми декларацій 
(розрахунків), чинні до такого визначення. 

З урахуванням цього платники податку на прибуток матимуть змогу подати 
Декларацію за оновленою формою, починаючи зі звітного (податкового) 
періоду – півріччя 2024 року. 

До запровадження оновленої форми Декларації рекомендуємо банкам 
застосовувати форму, що діяла до набрання чинності наказу № 111, з 
обрахунком суми податку на прибуток за ставками у відсотках, визначеними 
пунктом 136.11 статті 136 Кодексу, починаючи з І кварталу 2024 року, та 
пунктом 68 підрозділу 4 розділу ХХ Кодексу за податковий (звітний) період – 
2023 рік (у тому числі для уточнюючої Декларації). 
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Головним управлінням ДПС в областях, м. Києві та міжрегіональним 
управлінням ДПС по роботі з великими платниками податків довести 
зазначений лист до відома платників податку і підпорядкованих підрозділів 
для використання надалі в роботі.  

  

В. о. заступника Голови                                                        Євгеній СОКУР 

 
Джерело:https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-
dps/78910.html 

Податкова служба надала роз’яснення 
щодо особливостей звітування банків з 
податку на прибуток 
 
Державна податкова служба України листом від 19.04.2024 №11568/7/99-00-
21-02-01-07 надала роз’яснення щодо особливостей  звітування банків з 
податку на прибуток. 
Зокрема, у листі зазначено, що 5 квітня 2024 року набрав чинності наказ 
Міністерства України від 06.03.2024 № 111 «Про затвердження змін до форми 
Податкової декларації з податку на прибуток підприємств», зареєстрований в 
примітку Міністерствi юстиції України 22 березня 2024 року за № 429/41774.  
Наказом № 111 внесені зміни до форми Податкової декларації з податку на 
прибуток підприємств, затвердженої наказом Міністерства фінансів України 
від 20.10.2015 № 897, зареєстрованим в Mіністерстві юстиції України 
11.11.2015 за № 1415/27860 (у редакції наказу Міністерства фінансів України 
від 20.02.2023 № 101), які пов'язані з реалізацією положень  Закону України 
від 21 листопада 2023 року № 3474-IX «Про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо особливостей оподаткування банків та інших платників 
податків».  
Для цілей оподаткування прибутку банків Законом внесено зміни, зокрема, до 
розділів III «Податок на прибуток підприємств» та ХХ «Перехідні положення» 
Податкового кодексу України щодо встановлення:  

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/78910.html
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/listi-dps/78910.html
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а) базової (основної) ставки податку на прибуток підприємств у pозмірі 25 
відсотків для цілей:   
оподаткування прибутку банку;  
оподаткування скоригованого прибутку контрольованої iноземної компанії 
банку;  
застосування положень щодо виплати дивідендів банками;  
б) базової (основної) ставки податку на прибуток підприємств у pозмipi 50 
відсотків за результатами податкового (звітного) 2023 року з урахуванням 
вимог пункту 68 підрозділу 4 розділу ХХ Кодексу.  
У зв'язку з цими змінами форма Декларації приведена у відповідність до 
положень Кодексу, а саме доповнено: примітку 5 основної форми, примітку 2 
додатку АВ, примітку 6 додатку КІК, примітку 2 додатку ВП та приміткою 1 
додаток ЗП Декларації реченням такого змісту:  
«Банки зазначають базову (основну) ставку податку на прибуток у відсотках, 
встановлену пунктом 136.11 статті 136 розділу III Податкового кодексу 
України або пунктом 68 підрозділу 4 розділу ХХ Податкового кодексу 
України.».  
Положеннями пункту 46.6 статті 46 Кодексу передбачено, якщо в peзультаті 
зміни правил оподаткування змінюються форми податкової звітності, до 
визначення нових форм декларацій (розрахунків), якi набирають чинності для 
складання звітностi за податковий період, що настає за податковим пріодом, у 
якому відбулося їx оприлюднення, є чинними форми декларацій (розрахунків), 
чинні до такого визначення.  
З урахуванням цього платники податку на прибуток матимуть змогу подати 
Декларацію за оновленою формою, починаючи зi звітного (податкового) 
періоду - півріччя 2024 року.  
До запровадження оновленої форми Декларації рекомендуємо банкам 
застосовувати форму, що діяла до набрання чинності наказу № 111, з 
обрахунком суми податку на прибуток за ставками у відсотках, визначеними 
пунктом 136.11 статті 136 Кодексу, починаючи з I кварталу 2024 року, та 
пунктом 68 підрозділу 4 розділу ХХ Кодексу за податковий (звітний) період - 
2023 piк (у тому числі для уточнюючої Декларації).  
 
 
Джерело: https://if.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/776807.html 
 
 
 
 

https://if.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/776807.html
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Платникам, які з 01.08.2023 повернулися 
на сплату податку на прибуток 
підприємств, податкові зобов’язання за 
2023 рік необхідно було визначати в 
Декларації за оновленою формою 

 
В Головному управлінні ДПС в Івано-Франківській області інформують, що 
ДПС України надано роз’яснення щодо порядку звітування платниками 
податків, які тимчасово перейшли на сплату єдиного податку та з 01.08.2023 
повернулися на сплату податку на прибуток підприємств.  
Зокрема зазначено, що 15 грудня 2023 року набрав чинності наказ 
Міністерства фінансів України від 24.10.2023 № 572 «Про затвердження Змін 
до додатка РІ до рядка 03 РІ Податкової декларації з податку на прибуток 
підприємств», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 07.11.2023 за № 
1938/40994.  
Наказом № 572 затверджено зміни до додатка РІ до рядка 03 РІ Податкової 
декларації з податку на прибуток підприємств, затвердженої наказом 
Міністерства фінансів України від 20.10.2015 № 897, зареєстрованим  в 
Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за № 1415/27860 (у редакції наказу 
Міністерства фінансів України від 20.02.2023 № 101) пов’язані, з реалізацією 
положень Закону України від 30 червня 2023 року № 3219 «Про внесення змін 
до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану».  
Законом внесені зміни, зокрема, щодо викладення в новій редакції пункту 41 
підрозділу 4 розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу 
України, які стосуються визначення різниць для:  
збільшення фінансового результату до оподаткування на:  

- суму доходу, отриманого як оплата за товари (роботи, послуги), 
відвантажені (надані) під час перебування на спрощеній системі 
оподаткування, вартість яких згідно з правилами національних 
положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних 
стандартів фінансової звітності визнано у складі доходу під час 
перебування на такій системі;  
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- суму собівартості відвантажених (наданих) таких товарів (робіт, 
послуг), що врахована у податковому (звітному) періоді у складі витрат 
згідно з правилами національних положень (стандартів) 
бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової 
звітності;  

- зменшення фінансового результату до оподаткування на:  
суму собівартості таких товарів (робіт, послуг), що врахована у складі витрат 
згідно з правилами національних положень (стандартів) бухгалтерського 
обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності під час перебування 
платника на спрощеній системі оподаткування;  

- суму доходу, визнаного згідно з правилами національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 
фінансової звітності, у вигляді вартості товарів (робіт, послуг), 
відвантажених (наданих) у такому періоді в частині суми їхньої 
попередньої (авансової) оплати, отриманої під час перебування 
платника на спрощеній системі оподаткування, та оподаткованого 
єдиним податком.  

Положення нової редакції пункту 41 підрозділу 4 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу щодо визначення фінансового результату до 
оподаткування застосовуються починаючи з 01.08.2023.  
У зв’язку із зазначеними змінами, додаток РІ до рядка 03 РІ Декларації 
приведено у відповідність до Кодексу.  
Одночасно звертаємо увагу, що пунктом 91 підрозділу 8 розділу ХХ 
«Перехідні положення» Кодексу визначено особливості переходу суб’єктів 
господарювання, які використовували особливості оподаткування, 
встановлені пунктом 9 цього підрозділу, на систему оподаткування, на якій 
такі платники податку перебували до переходу на спрощену систему 
оподаткування.  
Так, згідно із підпунктом 91.1 пункту 91 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу платники єдиного податку третьої групи, які станом на 
31.07.2023 використовували особливості оподаткування, встановлені пунктом 
9  цього підрозділу, та не відмовилися від їх використання самостійно, з 
01.08.2023 автоматично вважаються такими, що застосовують систему 
оподаткування, на якій такі платники податку перебували до обрання 
особливостей оподаткування, передбачених пунктом 9 цього підрозділу.  
Відповідно до підпункту 91.3 пункту 91 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу оподаткування податком на прибуток підприємств 
платників податку, які тимчасово перейшли на сплату єдиного податку з 
урахуванням особливостей, встановлених пунктом 9 підрозділу та підрозділу 
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8 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу, та з 01.08.2023 повертаються 
на сплату податку на прибуток підприємств, здійснюється з урахуванням 
таких особливостей:  

- платники складають та подають Декларацію наростаючим підсумком з 
початку 2023 календарного року. При цьому результати діяльності за 
періоди перебування на сплаті єдиного податку не враховуються при 
визначенні об’єкта оподаткування податком на прибуток підприємств, 
зазначеного у підпункті 134.1.1 пункту 134.1 статті 134 Кодексу, з 
урахуванням положень підрозділу 4  розділу ХХ «Перехідні положення» 
Кодексу для платників податку на прибуток, які перейшли із спрощеної 
системи оподаткування на загальну;  

- для платників податку, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за 
вирахуванням непрямих податків), визначений за показниками Звіту про 
фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) за попередній річний 
звітний період – 2022 рік:  

• не перевищує 40 мільйонів гривень, у 2023 році встановлюється річний 
звітний період;  

• перевищує 40 мільйонів гривень, у 2023 році встановлюється базовий 
квартальний звітний період;  

- обсяг річного доходу від будь-якої діяльності (за вирахуванням 
непрямих податків) платника податку на прибуток підприємств для 
цілей застосування підпункту 39.2.1.7 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 
статті 39, підпункту 134.1.1 пункту 134.1 статті 134 та пункту 137.5 
статті 137 Кодексу обчислюється за весь звітний 2023 рік, у тому числі 
з урахуванням доходів, отриманих за періоди 2023 року, в яких такий 
платник податку перебував на сплаті єдиного податку;  

- для цілей розрахунку амортизації відповідно до положень підпункту 
138.3.1 пункту 138.3 статті 138 Кодексу платники податку враховують 
суму залишкової вартості основних засобів та нематеріальних активів, 
які були введені в експлуатацію до переходу платника на сплату єдиного 
податку та під час сплати єдиного податку, яка визначається як різниця 
між первісною вартістю і сумою розрахованої амортизації відповідно до 
положень статті 138 Кодексу (у тому числі під час перебування на сплаті 
єдиного податку);  

- для цілей застосування у 2023 році пункту 140.2 статті 140 Кодексу:  
• не враховуються нараховані у бухгалтерському обліку під час 

перебування на сплаті єдиного податку відсотки за кредитами, позиками 
та іншими борговими зобов’язаннями, що виникли за операціями з 
нерезидентами;  
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• не враховуються суми фінансових витрат за даними фінансової 
звітності та суми амортизаційних відрахувань за період перебування на 
сплаті єдиного податку;  

• сума боргових зобов’язань, що виникли за операціями з нерезидентами, 
та сума власного капіталу визначаються як середнє арифметичне 
значень таких боргових зобов’язань та, відповідно, власного капіталу на 
початок звітного періоду визначення податкових зобов’язань з податку 
на прибуток підприємств та на кінець відповідного звітного податкового 
періоду з цього податку з урахуванням процентів, зазначених у пункті 
140.3 статті 140 Кодексу;  

• для цілей застосування у 2023 році підпунктів 140.5.4 та 140.5.51 
пункту 140.5 статті 140 Кодексу не враховується вартість придбаних або 
реалізованих товарів (робіт, послуг) у періоди перебування на сплаті 
єдиного податку;  

• для цілей застосування у 2023 році підпункту 140.5.7 пункту 140.5 
статті 140 Кодексу не враховується сума роялті, відображена у складі 
витрат при визначенні фінансового результату до оподаткування згідно 
з правилами бухгалтерського обліку за періоди перебування на сплаті 
єдиного податку;  

• для цілей застосування у 2023 році підпункту 140.4.6 пункту 140.4 та 
підпункту 140.5.8 пункту 140.5 статті 140 Кодексу не враховуються суми 
дооцінки та уцінки, враховані у фінансовому результаті до 
оподаткування на інструменти власного капіталу, перекласифіковані у 
фінансові зобов’язання відповідно до національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 
фінансової звітності, за періоди перебування на сплаті єдиного податку.  

Враховуючи, що визначені пунктом 41 підрозділу 4 та пунктом 91 підрозділу 
8 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу особливості оподаткування 
податком на прибуток підприємств застосовуються платниками податку, які 
тимчасово перейшли на сплату єдиного податку та з 01.08.2023 повернулися 
на сплату податку на прибуток підприємств,  таким платникам податку 
необхідно визначати податкові зобов’язання в Декларації за оновленою 
формою  за звітний (податковий) період – 2023 рік.  

 
Джерело: https://if.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/748330.html 
 
 
 

https://if.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/748330.html
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Чи застосовується штраф при 
самостійному виправленні помилок в 
декларації з податку на прибуток у 2024 
році? 

 
 

Зупинимося на питанні  здійснення самостійного виправлення помилок, 
допущених у Податковій декларації з податку на прибуток підприємств за 
минулі звітні періоди та з’ясуємо чи потрібно застосувати штраф та пеню при 
самостійному виправленні помилок в декларації з податку на прибуток у 2024 
році. 

Отже, у  разі якщо у майбутніх податкових періодах (з урахуванням строків 
давності, визначених ст. 102 Кодексу) платник податків самостійно  виявляє 
помилки, що містяться у раніше поданій ним податковій декларації, він 
зобов’язаний надіслати уточнюючий розрахунок до такої податкової 
декларації за формою чинного на час подання уточнюючого розрахунку. 

Платник податків має право не подавати такий розрахунок, якщо відповідні 
уточнені показники зазначаються ним у складі податкової декларації за будь-
який наступний податковий період, протягом якого такі помилки були 
самостійно виявлені. 

Проте платник податків під час проведення документальних планових та 
позапланових перевірок не має права подавати уточнюючі податкові 
декларації (розрахунки) до поданих ним раніше податкових декларацій з 
відповідного податку і збору за звітний (податковий) період, який 
перевіряється контролюючим органом (згідно з п. 50.2 ст. 50 Кодексу). 

Якщо виправлення помилок здійснюється у звітній (звітній новій) Декларації 
за податковий період, наступний за періодом, у якому виявлено помилки, то в 
додатку ВП до Декларації платник податку відображає правильні показники 
за податковий період, який уточнюється, та порівнюючи їх з відповідними 



21 
 

рядками Декларації, що уточнюється, визначає суму збільшення (зменшення) 
податкового зобов’язання з податку на прибуток. Сума збільшення 
(зменшення) податкового зобов’язання з додатка ВП переноситься до розділу 
«Виправлення помилок» Декларації. 

Якщо виправлення проводиться в уточнюючій Декларації, то додаток ВП до 
Декларації не заповнюється, а вірні показники доходів, фінансового 
результату до оподаткування, різниць, які виникають відповідно до Кодексу, 
об’єкта оподаткування податком на прибуток зазначаються в такій 
уточнюючій Декларації.  

На підставі порівняння податкового зобов’язання уточнюючої Декларації та 
Декларації, що уточнюється, визначається сума збільшення (зменшення) 
податкового зобов’язання, яка також відображаються у розділі «Виправлення 
помилок» Декларації. 

У Декларації за звітний податковий період, наступний за періодом, за який 
було здійснено виправлення, відображаються показники з урахуванням 
проведених виправлень. 

У разі подання платником податку уточнюючої Декларації, то до такої 
Декларації мають бути подані усі додатки, передбачені для заповнення 
відповідних рядків Декларації, незалежно від того, чи виправлялися показники 
цих рядків та додатків Декларації чи ні.  

При цьому фінансова звітність за звітні періоди, що уточнюються подається 
до уточнюючої Декларації лише у разі виправлення показників такої 
фінансової звітності. 

Частиною 6 ст. 14 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову 
звітність в Україні» передбачено, що підприємства можуть подавати уточнену 
фінансову звітність та уточнену консолідовану фінансову звітність на заміну 
раніше поданої за результатами аудиторської перевірки, з метою виправлення 
самостійно виявлених помилок або з інших причин.  

Якщо внаслідок виявлених у фінансовій звітності помилок підлягають 
уточненню показники податкової декларації, таке уточнення здійснюється 
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разом із  поданням до такої уточнюючої декларації уточненої фінансової 
звітності за відповідний звітний період. 

Звертаю увагу, що тимчасово, на період з 1 серпня 2023 року до припинення 
або скасування воєнного стану на території України,  у разі самостійного 
виправлення платником помилок, що призвели до заниження податкового 
зобов'язання, такий платник звільняється від нарахування та сплати штрафних 
санкцій та пені.  

Тобто на даний час у платників є унікальна можливість виправити самостійно 
виявлені помилки без нарахування штрафної санкції  в розмірі 3 відсотка – у 
разі подання уточнюючої декларації та  5 відсотків - у разі виправлення в 
поточній декларації із заповненням додатку ВП та пені, сплативши лише 
донараховані податкові зобов’язання. 

Джерело: https://ck.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/767831.html 
 
 
 
 
 
 

Визначення бази та об'єкта оподаткування 
резидентів Дія Сіті - платників податку на 
особливих умовах (п. 59 підрозділу 4 розділу 
XX ПКУ). 
 

Норми пп. 135.2.1.15, пп. 141.91.2.12 ПКУ, застосовуються до податкових 
(звітних) періодів починаючи з 1 січня 2024 року. 

Водночас у 2024 році розміри придбання майна, робіт, послуг (крім роялті) у 
платника єдиного податку протягом податкового (звітного) року, 
передбачені пп. 135.2.1.15, пп. 141.91.2.12 ПКУ, визначаються в розмірі, що 
перевищує 50 % суми витрат від будь-якої діяльності, визначених за 
показниками Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід), за 

https://ck.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/767831.html
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попередній річний звітний період. При цьому до витрат від будь-якої 
діяльності, визначених за показниками Звіту про фінансові результати (Звіту 
про сукупний дохід), включаються витрати, пов'язані з операційною, 
фінансовою та інвестиційною діяльністю. 

Резиденти Дія Сіті - платники податку на особливих умовах, які зареєстровані 
протягом 2024 року (новостворені), у цьому календарному році розрахунок 
частки вартості майна (робіт, послуг), придбаного (придбаних) у платників 
єдиного податку, проводять на підставі показників Звіту про фінансові 
результати (Звіту про сукупний дохід) за поточний річний звітний період. 

 
Джерело:  https://ips.ligazakon.net/document/situation-doc/SB_TREF 
 
 
 
 

Збільшення фінансового результату 
резидентів Дія Сіті - платників податку на 
прибуток підприємств на загальних 
підставах (п. 62 підрозділу 4 розділу XX 
ПКУ). 
Положення пп. 140.5.17 ПКУ застосовуються до податкових (звітних) періодів 
починаючи з 1 січня 2024 року. 

Водночас у 2024 році розміри придбання майна, робіт, послуг (крім роялті) у 
платника єдиного податку протягом податкового (звітного) року, 
передбачені пп. 140.5.17 ПКУ, визначаються в розмірі, що перевищує 50 % 
суми витрат від будь-якої діяльності, визначених за показниками Звіту про 
фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) за попередній річний звітний 
період. При цьому до витрат від будь-якої діяльності, визначених за 
показниками Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід), 
включаються витрати, пов'язані з операційною, фінансовою та інвестиційною 
діяльністю. 

Резиденти Дія Сіті - платники податку на прибуток підприємств на загальних 
підставах, які зареєстровані протягом 2024 року (новостворені), у цьому 

https://ips.ligazakon.net/document/situation-doc/SB_TREF
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календарному році розрахунок частки вартості майна (робіт, послуг), 
придбаного (придбаних) у платників єдиного податку, проводять на підставі 
показників Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) за 
поточний річний звітний період. 

Докладніше див. матеріали «Дія Сіті: загальні правила оподаткування 
податком на прибуток», «Прибуткова декларація для резидентів Дія 
Сіті» та «Декларація з податку на прибуток за 2022 рік: додаток ДІЯ». 

Джерело: https://ips.ligazakon.net/document/situation-doc/SB_TREF 

 

Важливо знати!!! 
 

За 2023 рік декларацію з податку на прибуток підприємств 
подали 241 232 суб’єкти господарювання. 

 
У цілому по Україні такими суб’єктами господарювання 
задекларовано 13 407,3 млрд грн доходу, що на 2 243,9 млрд грн (або 
на 16,7 відс.) більше  порівняно із задекларованою сумою доходу у 2022 році 
(11 163,4 млрд гривень). 
При цьому сума податку на прибуток за 2023 рік склала 217 млрд грн, що, 
в свою чергу, на 48,2 відс. (або на 104,6 млрд грн) більше порівняно з 
попереднім звітним роком. 
Нарахований податок на прибуток до сплати за IV квартал 2023 
року склав 110,1 млрд грн, що майже в 3 рази більше показника 
аналогічного періоду попереднього звітного року. 
Водночас звертаємо увагу на декларування податкових зобов’язань з податку 
на прибуток окремими категоріями платників цього податку. 

Так, завдяки прийняттю Закону України від 21.11.2023 №3474-IХ «Про 
внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 
оподаткування банків та інших платників податків» банківськими 
установами за 2023 рік задекларовано 70 млрд грн, що майже 
у 19 разів (або на 66,3 млрд грн) більше порівняно з 2022 роком. При 
цьому за IV квартал 2023 року банками було нараховано 59,3 млрд грн, що 
більше показника за IV квартал 2022 
року (1,6 млрд грн) у 37 разів (або на 57,7  млрд гривень). 

https://ips.ligazakon.net/document/situation-doc/SB_TREF
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Ще однією категорією суб’єктів господарювання є платники податку, що 
визначають податок на прибуток з урахуванням мінімального 
податкового зобов’язання за 2023 рік. Такі суб’єкти задекларували податок 
на прибуток з урахуванням позитивного значення мінімального податкового 
зобов’язання у сумі 255,4 млн грн, що лише на 24,2 млн грн (або 
на 9,5 відс.) менше відповідного показника за 2022 рік (279,6 млн грн), з 
урахуванням того, що значна частина земельних ділянок 
сільськогосподарського призначення розташована на територіях активних 
бойових дій та/або тимчасово окупованих територіях. 
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www.appu.org.ua 
 
 
 

Адреса: 04119, м. Київ, вул. Іллєнка Юрія, 83-Д а/с25 
 

З організаційних питань телефонувати Вікторії 
Беспаловій 067-793-00-15 

 
З проблемних питань щодо захисту Ваших прав та 

законних інтересів звертатися до 
Лесі Кашпур 067-266-14-85 

 
 

info-appu@ukr.net  
 

 

 

 

http://www.appu.org.ua/
mailto:info-appu@ukr.net

